



**OFFICE NOTARIAL DE BUJUMBURA Acte n° M/9156/2023 premier feuillet**

**ACTE DE DEPOT AU RANG DES MINUTES**

L'an deux mille vingt-trois, le trente et unième jour du mois d'octobre, devant Nous, Maître NTIBANGANA Jocelyne, Notaire à Bujumbura, 31, Boulevard de l'Uprona ; ont comparu :

**Madame Claudine BARUHUTA, Directeur Administratif et Financier a.i**

**Et**

**Monsieur Médiateur MUHIRE, Administrateur Directeur Général a.i**

En présence de Messieurs GATAVU Chérif et NIMPAGARITSE Didace, Témoins instrumentaires à ce requis et réunissant les conditions exigées par la loi ; lesquels comparants Nous ont requis de recevoir au rang des minutes de Notre Office Notarial, pour qu'il en soit délivré tous extraits, grosses et expéditions l'original d'un acte sous seing privé portant la date du vingt-six octobre deux mille vingt-trois comportant sept feuillets dont la teneur peut être ainsi résumée :

**«PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS DE LA CRDB BANK BURUNDI EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N°24/2019»**

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

DEPOSE AU RANG DES MINUTES	
PAR ACTE N°: M/9156/2023	
Fait à BUJUMBURA	
Le... 31 OCT. 2023	
Numéro du Feuillet	nombre total des feuillets
	17



**OFFICE NOTARIAL DE BUJUMBURA Acte n° M/9156/2023 deuxième feuillet**

Lecture dudit acte faite par Nous, les comparants Nous ont déclaré qu'il renferme bien l'expression de leur volonté.

En foi de quoi, Nous avons apposé Notre sceau et Notre signature, ainsi que les références du présent acte de dépôt, sur chacun des feuillets de l'acte déposé, puis avons annexé ce dernier au présent acte qui a été signé par Nous, par les comparants et par les témoins et revêtu du sceau de Notre Office.

Dont acte sur deux feuillets

**LES COMPARANTS**

**Madame Claudine BARUHUTA**  
Directeur Administratif et Financier a.i

Et

**Monsieur Médiateur MUHIRE**  
Administrateur Directeur Général a.i

**LES TEMOINS**

**GATAVU Chérif**

**NIMPAGARITSE Didace**

DEPOSE AU RANG DES MINUTES	
PAR ACTE N°: M/9156/23	
Fait à BUJUMBURA	
Le 31 OCT. 2023	
Numéro du Feuillet	nombre total des feuillets
210	2



BILAN

RUBRIQUE: ACTIF

PERIODE : SEPTEMBRE 2023



Intitulés	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2023	DECEMBRE 2022
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>89 434 266</b>	<b>143 024 220</b>
10 - Valeurs en caisse	1	11 367 329	10 957 250
11 - Banque de la République du Burundi	2	41 523 021	93 732 489
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	2 994 029	1 978 716
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	33 549 887	36 355 765
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		-	-
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à		-	-
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		-	-
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et		-	-
		-	-
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>649 059 063</b>	<b>291 887 125</b>
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	24 776 081	14 252 923
22 - Crédits à l'équipement	6	605 315 276	269 975 595
23 - Crédits à la consommation	7	67 155	100 800
24 - Crédits immobiliers	8	17 762 567	6 964 847
25 - Contrats de location-financement	9		
27 - Autres opérations avec la clientèle		-	-
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		-	-
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	10	1 137 983	592 959
<b>Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers</b>		<b>307 922 354</b>	<b>303 991 479</b>
30 - Placements financiers nets des dépréciations	11	287 030 317	298 178 529
32 - Débiteurs divers	12	125 605	311 477
34 - Comptes de régularisation	13	20 617 140	5 218 844
36 - Valeurs et emplois divers nets	14	149 291	282 630
37 - Impôt sur les bénéfices		-	-
		-	-
<b>Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets</b>		<b>17 986 102</b>	<b>13 092 896</b>
40 - Immobilisations incorporelles nettes	15	685 289	792 931
41 - Immobilisations corporelles nettes	16	17 200 814	12 199 966
42 - Immeubles de placement nets		-	-
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	17	100,000	100,000
<b>TOTAL Actif</b>		<b>1,064,401,785</b>	<b>751,995,720</b>

Cet extrait provient des états financiers pour la période de Juin 2023, préparés dans le respect des normes IFRS, approuvés par le Conseil d'Administration le 26 Octobre 2023

Claudine Barihuta

Mediateur Muhire

Directeur Administratif et Financier a.i.

Administrateur Directeur Général a.i.



31.10.23



BILAN

RUBRIQUE: PASSIF

PERIODE : SEPTEMBRE 2023



	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2023	DECEMBRE 2022
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>373 831 917</b>	<b>230 030 180</b>
11 - Banque de la République du Burundi	18	10 500 000	4 050 000
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	19	201 653 504	18 636 350
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	20	161 678 413	207 343 830
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>588 533 358</b>	<b>452 192 655</b>
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	21	587 175 134	451 732 896
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	22	1 358 224	459 759
<b>Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers</b>		<b>16 301 539</b>	<b>9 138 292</b>
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédeurs divers	23	1 066 922	
34 - Comptes de régularisation	24	15 234 616	9 138 292
37 - Impôt sur les bénéfices			
<b>Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés</b>		<b>85 734 971</b>	<b>60 634 594</b>
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	25	1 869 976	1 248 048
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit )	26	8 571 363	2 747 262
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	27		
57 - Primes liées au capital, réserves	28	29 901 861	16 693 076
58 - Capital	29	25 670 500	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	30	19 721 271	20 321 207
<b>Total Passif</b>		<b>1 064 401 785</b>	<b>751 995 720</b>

Cet extrait provient des états financiers pour la période de Juin 2023, préparés dans le respect des normes IFRS, approuvés par le Conseil d'Administration le 26 Octobre 2023

Claudine Barihuta

Directeur Administratif et Financier a.i



Mediateur Muhire

Administrateur Directeur Général a.i

31.10.23



CRDB BANK BURUNDI S.A

PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N0.24/2019

ETAT DU RESULTAT GLOBAL  
PERIODE : SEPTEMBRE 2023



Produits	Numero de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		SEPTEMBRE 2023	SEPTEMBRE 2022
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31	20 110 202	14 020 566
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	32	34 612 702	21 376 683
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	33	12 300 396	3 281 604
74 - Commissions sur prestations de service	34	4 126 780	3 322 884
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		-	-
77 - Gains sur risque de crédit		-	-
78 - Gains sur actifs immobilisés		-	-
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-
<b>A. Total Produits</b>		<b>71 150 080</b>	<b>42 001 737</b>

Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	35	16 448 849	5 948 771
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	36	7 312 054	5 889 773
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	37	429,453	646,671
64 - Commissions sur prestations de service		-	1,00
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	38	1 148 477	829 416
66 - Charges générales d'exploitation	39	15,845,415	11,335,596
67 - Pertes sur risque de crédit	40	943,871	717,503
68 - Pertes sur actifs immobilisés	41	349,411	192,055
69 - Impôts sur les bénéfices	42	8,951,279	1,101,909
<b>B.Total charges</b>		<b>51 428 809</b>	<b>26 661 695</b>
<b>C. RESULTAT NET (A-B)</b>		<b>19 721 271</b>	<b>15 340 042</b>

Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
<b>D. Total Autres éléments de résultat Global</b>			
<b>E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)</b>		<b>19 721 271</b>	<b>15 340 042</b>

Cet extrait provient des états financiers pour la période de Juin 2023, préparés dans le respect des normes IFRS, approuvés par le Conseil d'Administration le 26 Octobre 2023

Claudine Barihuta

Mediateur Muhire

Directeur Administratif et Financier a.i

Administrateur Directeur Général a.i

*[Signature]*



*S.A. 23*

DEPOSE AU RANG DES MINUTES  
PAR ACTE N°: M/ 21/10/23  
Fait à BUJUMBURA  
Le... 31 OCT. 2023  
Numéro du Feuille [ ] nombre total des feuillets

CRDB BANK BURUNDI S.A

PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N0.24/2019

RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER  
PERIODE : SEPTEMBRE 2023



Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	20.2%	8.5%	11.0%
Ratio de solvabilité de base	26.0%	10.0%	12.5%
Ratio de solvabilité global	26.5%	12.0%	14.5%
Ratio de levier	6.1%	5.0%	5.0%

Cet extrait provient des états financiers pour la période de Juin 2023, préparés dans le respect des normes IFRS, approuvés par le Conseil d'Administration le 26 Octobre 2023

Claudine Barihuta

Directeur Administratif et Financier a.i



Mediateur Muhire

Administrateur Directeur Général a.i

DEPOSE AU RANG DES MINUTES  
PAR ACTE N°: M/ 9146/23  
Fait à BUJUMBURA  
Le 31 OCT. 2023  
Numéro du Feuille 610 nombre total des feuillets

NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS D'ACTIF



	SEPTEMBRE 2023	DECEMBRE 2022
<b>1 Valeur en caisse</b>		
Billets et monnaie burundaises	5,237,110	2 974 060
Billets et monnaie étrangers	6,130,219	7,983,189
	<b>11,367,329</b>	<b>10,957,250</b>
<b>2 Banque de la République du Burundi</b>		
Compte ordinaire en BIF	14,846,190	83,471,531
Compte ordinaire en devises	26,676,831	10,260,958
	<b>41,523,021</b>	<b>93,732,489</b>
<b>3 Comptes ordinaires des banques et assimilés</b>		
Comptes ordinaires des banques au Burundi	3,450	3,450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	2,990,579	1,975,266
	<b>2,994,029</b>	<b>1,978,716</b>
<b>4 Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs</b>		
Prêts de trésorerie à terme	21,061,056	20,668,364
Prêts financiers	12,395,723	15,571,267
Intérêts courus à recevoir	93,109	116,134
	<b>33,549,887</b>	<b>36,355,765</b>
<b>5 Crédits de trésorerie</b>		
213 - Crédits à l'exportation	-	-
214 - Crédits de campagne et de financement de stocks	20,974,527	11,737,268
215 - Crédits de financement de marchés	2,791,160	1,632,523
217 - Autres crédits de trésorerie	998,037	857,345
219 - Intérêts courus à recevoir	12,358	25,786
	<b>24,776,081</b>	<b>14,252,923</b>
<b>6 Crédits à l'équipement</b>		
222 - Crédits à l'équipement aux entreprises	463,501,154	143,278,582
223 - Crédits à l'équipement aux collectivités locales	-	-
226 - Autres crédits à l'équipement	137,043,917	123,379,931
229 - Intérêts courus à recevoir	4,770,205	3,317,082
	<b>605,315,276</b>	<b>269,975,595</b>
<b>7 Crédits à la consommation</b>		
231 - Crédits à la consommation affectés	27,041	70,225
235 - Crédits à la consommation non affectés	19,052	17,654
239 - Intérêts courus à recevoir	21,062	12,921
	<b>67,155</b>	<b>100,800</b>
<b>8 Crédits immobiliers</b>		
241 - Crédits à l'habitat	17,689,842	6,961,566
249 - Intérêts courus à recevoir	72,725	3,281
	<b>17,762,567</b>	<b>6,964,847</b>
<b>9 Contrats de location-financement</b>		
Contrats de location-financement sur biens immobiliers	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>10 Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)</b>		
Créances pré-douteuse	719,344	204,221
Créances douteuse	1,125,017	859,165
Créances compromises	133,168	120,343
Dépréciation des créances (clientèle)	839,545	590,770
	<b>1,137,983</b>	<b>592,959</b>
<b>11 Placements financiers nets des dépréciations</b>		
Bons du Trésor	46,120,598	56,445,859
Intérêts courus à recevoir	11,533,796	7,060,708
Titres du Trésor	229,375,922	234,671,961
	<b>287,030,317</b>	<b>298,178,529</b>
<b>12 Débiteurs divers</b>		
Sommes dues par l'Etat	-	251,717
Divers autres débiteurs	125,605	59,760
	<b>125,605</b>	<b>311,477</b>
<b>13 Comptes de régularisation</b>		
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	6,220,270	4,082,813
Comptes de position de change	13,798,042	-
Autres comptes de régularisation	598,828	1,136,031
	<b>20,617,140</b>	<b>5,218,844</b>
<b>14 Valeurs et emplois divers nets</b>		
Autres Valeurs et emplois divers	1,724,581	1,724,581
Dépréciations des valeurs et emplois divers	1,575,290	1,441,951
	<b>149,291</b>	<b>282,630</b>
<b>15 Immobilisations incorporelles nettes</b>		
Actifs immobilisés	3,418,652	3,418,652
Amortissements des immobilisations incorporelles	2,733,363	2,625,721
	<b>685,289</b>	<b>792,931</b>
<b>16 Immobilisations corporelles nettes</b>		
Terrains et constructions	9,274,068	9,274,069
Travaux en cours	4,717,014	1,475,772
Véhicules	1,611,369	1,055,250
Mobiliers de bureau	2,156,391	1,880,525
Meubles et aménagements	686,417	563,488
Equipements informatiques	893,795	673,685
Equipements monétiques (DAB)	1,950,562	772,692
Equipements de Sécurité	181,170	100,019
Amortissements des immobilisations corporelles	4,269,973	3,595,534
	<b>17,200,814</b>	<b>12,199,966</b>
<b>17 Titres de participation, de filiales et emplois assimilés</b>		
Titres de participation dans des entreprises associées	100,000	100,000
	<b>100,000</b>	<b>100,000</b>



NOTES EXPLICATIVES D'ELEMENTS DU PASSIF

18 Banque de la République du Burundi

Banque de la République du Burundi-Compte de refinancement

10,500,000 4,050,000  
10,500,000 4,050,000

19 Comptes ordinaires des banques et assimilés

Comptes ordinaires des banques au Burundi

Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi

Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi

Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers

Intérêts courus

47,534 141,853  
2,561,159 3,805,144  
199,044,811 14,689,352  
- -  
201,653,504 18,636,350

20 Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

Emprunts financiers

Autres comptes créditeurs

Intérêts courus

151,196,699 194,749,640  
5,926,196 8,554,117  
4,555,517 4,040,073  
161,678,413 207,343,830

21 Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

Comptes à vue

Comptes d'épargne

Depôts et comptes à terme

Intérêts courus

470,468,105 366,353,622  
82,653,172 57,622,920  
33,264,291 27,172,108  
789,566 584,247  
587,175,134 451,732,896

22 Valeurs à payer (clientèle)

Chambre de compensation

1,358,224 459,759  
1,358,224 459,759

23 Créiteurs divers

Sommes dues à l'état

1,066,922 -  
1,066,922 -

24 Comptes de régularisation

Charges à payer et produits constatés d'avance

Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi

Autres comptes de régularisation

6,500,249 3,092,613  
8,734,368 6,045,678  
- -  
15,234,616 9,138,292

25 Provisions pour risque de crédits inscrites au passif

Provisions pour créances saines et à surveiller

1,869,976 1,248,048  
1,869,976 1,248,048

26 Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)

Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel

Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)

737,887 452,794  
7,833,476 2,294,469  
8,571,363 2,747,262

27 Gains ou pertes latents ou différés

Autres écarts ou gains latents

- -  
- -

28 Primes liées au capital, réserves

Primes liées au capital

Réserves légales

Report à nouveau

Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)

Diverses autres réserves

2,633,707 1,617,646  
12,962,735 6,866,373  
- -  
14,305,419 8,209,057  
29,901,861 16,693,076

29 Capital

Capital souscrit appelé et versé

25,670,500 19,625,000  
25,670,500 19,625,000

30 Résultat net de l'exercice

Bénéfice de l'exercice

19,721,271 20,321,207  
19,721,271 20,321,207



NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL



PRODUITS	SEPTEMBRE 2023	SEPTEMBRE 2022
<b>31 Produits sur opérations avec les banques et assimilées</b>		
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	18,928,719	14,020,566
Autres produits sur les banques et assimilés	1,181,483	
	<u>20,110,202</u>	<u>14,020,566</u>
<b>32 Produits sur opérations avec la clientèle</b>		
Intérêts sur crédits de trésorerie	1,435,029	4,869,457
Intérêts sur crédits à l'équipement	33,177,672	16,507,226
	<u>34,612,702</u>	<u>21,376,683</u>
<b>33 Produits sur opérations sur instruments financiers</b>		
Gains sur opérations de change	12,300,396	3,281,604
	<u>12,300,396</u>	<u>3,281,604</u>
<b>34 Commissions sur prestations de service</b>		
Commissions sur fonctionnement de compte	691,869	2,278,965
Commissions sur moyens de paiement	2,090,917	721,460
Commissions de service sur crédits	974,289	206,261
Autres produits sur prestations de services	369,705	116,197
	<u>4,126,780</u>	<u>3,322,884</u>
<b>CHARGES</b>		
<b>35 Charges sur opérations avec les banques et assimilées</b>		
Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	16,448,849	5,948,771
	<u>16,448,849</u>	<u>5,948,771</u>
<b>36 Charges sur opérations avec la clientèle</b>		
Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	3,574,271	2,931,624
Intérêts sur comptes d'épargne	1,953,362	1,085,255
Intérêts sur dépôts à terme	1,784,421	1,872,894
	<u>7,312,054</u>	<u>5,889,773</u>
<b>37 Charges sur opérations de change</b>		
Commissions sur opérations de change	429,453	646,671
	<u>429,453</u>	<u>646,671</u>
<b>38 Charges accessoires à l'activité bancaire</b>		
Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de cr	37,039	7,909
Diverses autres charges accessoires	1,111,439	821,507
	<u>1,148,477</u>	<u>829,416</u>
<b>39 Charges générales d'exploitation</b>		
Salaires et appointements	4,873,704	3,556,360
Primes et gratifications	548,905	297,266
Autres rémunérations	570,558	436,085
Charges d'assurance sociales	80,957	20,587
Charges de retraites	170,065	131,808
Charges de formation	397,038	223,796
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	427,458	316,083
Autres charges de personnel	238,743	-
Impôts et taxes	-	136,606
Charges liées aux locaux	148,798	144,969
Honoraires et prestations externes	489,692	413,575
Autres charges externes	521,110	371,515
Autres charges d'exploitation	7,031,856	4,801,582
Dotations aux amortissements des immobilisations	346,530	485,364
	<u>15,845,415</u>	<u>11,335,596</u>
<b>40 Pertes sur risque de crédit</b>		
Dotations pour dépréciations des créances	943,871	717,503
	<u>943,871</u>	<u>717,503</u>
<b>41 Pertes sur actifs immobilisés</b>		
Dotations aux dépréciations des immobilisations	349,411	192,055
	<u>349,411</u>	<u>192,055</u>
<b>42 Impôts sur les bénéfices</b>		
	8,951,279	1,101,509
	<u>8,951,279</u>	<u>1,101,509</u>



